
 

                                   

 
 

 
PORTARIA Nº 1.980, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
 

A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/IFMS nº 1.791, de 21 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro 

de 2014; 

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Autorizar o servidor LUIZ SIMÃO STASZCZAK, matrícula SIAPE 1038901, 

ocupante do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, a dirigir veículo oficial do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, nos Termos do Artigo primeiro da Lei 9.327, de 
9 de dezembro de 1996. 

 
Art. 2º O servidor fica responsável pela condução, uso e conservação dos veículos sob 

sua guarda, em conformidade com a legislação em vigor, em especial o Código Brasileiro de Trânsito, 
além de responder pela prática de infrações de trânsito, podendo, em caso de negligência, imprudência 
ou imperícia, perder a autorização de dirigir os veículos da frota oficial e responder civil, penal e 
administrativamente. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 
 
 
 
 

 

Marcelina Teruko Fujii Maschio  

Pró-Reitora de Ensino e Graduação no exercício da Reitoria 

Portaria/IFMS n° 1.791/14 

 

 

 


